Abrahāmi Grammatici, vulgo *Cawāid Ibrāhīm* inscripto, auctore Sheikh *Bedr-el-dīn Hasan Ben Omar Ben Habīb Halebī*, anno 779 (inc. 10. Mai. 1377) mortuo. — 13122. *El-Muntecad fi sharh El-Mo'tecad*, meliora selecta. Commentarius in *El-Mo'tecad*, de quo supra videndum est. — 13123. *Muntehá el-amālī*, spes summae de explicatione traditionum, quae a verbis „*Innamá el-a'mál* (Certe opera)“ incipiunt, auctore Sheikh *Jelál-ed-dīn Abd-el-rahman Ben Abi Bekr Soyūtī*, anno 911 (inc. 4. Jun. 1505) mortuo. — 13124. *Muntehá el-idrāk*, summum cognitionis 5 de divisionibus sphaerarum, auctore Imám *Mohammed Ben Ahmed Hoseini Khiracki*, anno 533 (inc. 8. Sept. 1138) mortuo. Opus ita incipit: *Laus Deo, qui in creando et primum producendo unicus est etc.*, et in tres libros dispositum est, quorum primus de descriptione connexionis sphaerarum, secundus de figura terrae, tertius de descriptione consiguationum chronologicarum agit. Narrat ibi, multos recentiorum, ut *Abu Ja'far El-Kházih*, *Ibn-elheithem* et alios, connexionem sphaerarum iis convenienter descripsisse, quae ope circulorum animo effinxissent, et in hac descriptione summa conati sunt. Attamen a multis eorum declinarunt, quae ad astronomiam pertinent. Congessi igitur librum, qui plurima eorum comprehenderet, quae opus essent. — 13125. *Muntehá el-irádát*, summum voluntatum, auctore *Tacki-ed-dīn Fotúhi*. 10 — 13126. *Muntehá el-sowál we el-aml*, summum desiderii et spei de doctrinis principiorum et topicae, auctore Sheikh et Imám *Jemál-ed-dīn Abu Amru Othmán Ben Omar Malikita*, vulgo *Ibn-elhájjib* dicto et anno 646 (inc. 26. Apr. 1248) mortuo.

صنّفه أولاً ثم اختصره وهو المشهور المتداول بمختصر المنتهى ومختصر ابن الحاجب قال فيه لما رأيت قصور الهمم عن الاكثار وميلها الى الاجاز والاختصار صنّفت مختصراً في اصول الفقه ثم اختصرته على وجه بديع وينحصر في المبادئ والادلّة السمعيّة والاجتهاد والترجيح انتهى وهو مختصر غريب في صنعة بديع في فنه لغاية ايجازه تصاهى الالغاز وحسن ابراهه يحاكي 5 الاعجاز واعتنى بشأنه الفصله فشرح العلامة قطب الدين محمود بن مسعود الشيرازى المتوفى سنة ٧٠١ اوله حمد الله اولى ما استفتح به ذكر الخ قال انه اختصر ترتيب احكام الآمدى فيه واليه اشار بقوله صنّفت مختصراً ثم اختصر المنتهى بان حذف منه قريبا من الربع واليه اشار بقوله ثم اختصرته على وجه بديع انتهى والعلامة عصد الدين عبد الرحمن ابن احمد الابجى المتوفى سنة ٧٥١ اوله الحمد لله الذى برأ الانام الخ اعتنى بتصنيفه وفرغه 10 في قالب الكمال والبسه حلة الجمال لا يتم تعاطيه الا لمن كان له قريحة صحيحة وسليقة سليمة

Primo archetypum composuit, deinde hoc in epitomen contraxit, quae titulo *Mokhtasar El-Muntehá* et *Mokhtasar Ibn-elhájib* inclaruit et in omnium manibus est. Ibi: Cum, inquit, imbecillitatem animorum nimiam viderem, quam ut copiam rerum sustinerent, eosque ad brevitatem et verborum paucitatem inclinare, compendium de principis juris composui. Tum illud ratione nova et mirabili in epitomen contraxi, quae initiis, argumentis in auctoritate positiva nixis, iis quae a summis doctoribus statuta sunt et majori minorive auctoritate inter se comparanda circumscripta est. — Haec ille. — Epitome est compositione artificiosa singularis et in suo genere propter summam brevitatem mirabilis, quae ad formam aenigmaticam prope accedit et in pulchritudine elocutionis dictionem tam miram attingit, ut ars eam vix imitari possit. 5 — Hinc factum est, ut viri bene meriti in praestantia ejus exponenda curam ponerent, ut vir doctissimus *Cotb-ed-dín Mahmúd Ben Me'úd Shirázi*, anno 710 (inc. 31. Mai. 1310) mortuus, cujus commentarius ita incipit: „Laudetur Deus“ praestantissima vox est, a qua invocatio incipiatur etc. — Narrat, auctorem ibi *Tertáb el-ahkám* ab *Amidi* editum in brevius contraxisse, et hoc verbis indicare: Composui epitomen. Deinde *El-Muntehá* eum in epitomen ita contraxisse, ut circiter quartam archetypi partem resicaret et hanc epitomen verbis indicare: Tum illud ratione nova in epitomen coegi. — Haec ille. — porro vir doctissimus *Adhod-ed-dín Abd-el-rahman Ben Ahmed Iji*, anno 756 (inc. 16. Jan. 1355) mortuus, cujus commentarius ita incipit: Laus Deo, qui homines creavit etc. Summam curam in commentario componendo posuit, 10 eique formam perfectionis impressit et pallium venustatis induit. Perfecte autem eum